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Abstrakt
There is a large part of the population today whose perception of Swedish political parties

assumes a pronounced distrust. Often, this mistrust is linked to whether politicians act on the

election promises made during the election campaigns. This is a view that opposition parties

often encourage through negative criticism during election campaigns and media platforms.

The paradox that arises then becomes markedly confusing because research actually shows

that parties almost fulfill most of the election promises made.

Furthermore, a society characterized by widespread distrust of political activity risks

gradually undermining the representative democracy system, which may lead to diminished

democratic legitimacy. In the field of research, therefore, there is often talk of making

knowledge regarding election promises more accessible to voters, who then may examine

political activity more effectively themselves. The study has analyzed the Alliance's and the

Social Democrats' election promise fulfillment during the mandate periods 2006-2010 and

2014-2018, through qualitative analysis of the election manifesto and data collection from the

Riksdag's website. The aim was to investigate and compare which of these party organizations

best achieved good representation during the alternative government periods through clear

method choices that could present data in an easily accessible way.

The study arrives at a result that shows a balancing election promise fulfillment between the

Alliance and the Social Democrats, with a small statistical advantage for the Alliance. It also

shows how the Alliance has achieved a slightly better representation by succeeding in

fulfilling more election promises in key policy areas that the party organization has given

higher priority to during the election campaigns and election manifestos.

Nyckelord
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1. Inledning
Vallöften representerar en viktig länk mellan politiska partier och medborgaren. Löften som

ges under nationella val speglar en representativ åskådning av partiernas politiska åsikter. Det

är dessa löften som utgör den representativa demokratin. Vallöften ger medborgaren en ärlig

chans att reflektera över de politiska alternativen, en chans att påverka den offentliga makten

och stärka den demokratiska legitimiteten.

I samband med val presenterar partier sina valmanifest. Dessa manifest innehåller ofta ett

omfattande antal förslag, vissa mer konkreta och preciserade än andra. Det är dessa mjuka och

hårda förslag man kan beskriva som vallöften, vilket kan ses som en form av informellt

kontrakt mellan parti och väljare. Hur och vad dessa vallöften ämnar hantera är väldigt olika1

beroende på partiernas ideologiska bakgrund. Forskning visar på att vallöften ofta formuleras

för att tillgodose en bred väljarbas och deras vardag, med en koppling till frågor som har en

samhällelig aktualitet nationellt. Men även för enskilda fall som kanske fått stor medial

spridning. Den generella attityden hos partier är att formulera vallöften som avser att förändra,

påverka och utveckla, inte att framföra löften som föreslår ett oförändrat läge.2

Samtidigt har den digitala eran gett nya möjligheter för partier att nå ut till väljarna. Hur detta

påverkar det politiska klimatet syns inte minst i hur de senaste tre decennierna visar på en

tydlig trend av hur svenska partier inför de nationella valen, nästan fyrdubblat antalet

framförda vallöften. Detta visar på hur det ständiga behovet att locka väljare har fått svenska3

partier att bredda sin politik för att nå ut till en större väljargrupp, därav fler vallöften. Trots

denna snabba ökning, som man borde kunna tycka ha en viss påverkan på

vallöftesuppfyllnaden, finns det forskning som visar på hur svenska partier ur en internationell

kontext uppfyller en väldigt hög andel av framförda vallöften.4

4 J, Lindvall. Bäck, H. Dahlström, C. Naurin, E. Teorell, J. Samverkan och strid i den parlamentariska
demokratin. s. 18.

3 ibid.

2 Håkansson, N. Naurin, E. Promising ever more: An empirical account of Swedish parties’ pledge making
during 20 years. 2014.

1 Naurin, E. Promising Democracy - Parties, Citizens and Election Promises. s. 15.
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1.1 Problemformulering

Det politiska valdeltagande utgör en viktig grund för den representativa demokratin.

Medborgarnas valdeltagande ger uttryck för den gemensamma folkviljan. Hur folket röstar

avgör nationens politiska riktning. Det som avgör hur folket väljer att rösta beror delvis på

vad partierna erbjuder medborgarna. Dessa erbjudanden kommer i form av vallöften, löften

som partierna antas jobba för att driva igenom i riksdagen, och på så sätt representera

folkviljan. Men finns det ens åtgärder som säkerhetsställer att partierna fullföljer deras

vallöften och upprätthåller den representativa demokratins funktion? Går det att lita på att5

löften som ges av partierna uppfylls? Forskning visar på ett högt misstroende hos var tredje

svensk invånare angående partiernas förmåga att lyckat uppfylla presenterade vallöften. Vart

mynnar denna misstro från?

Valen de senaste årtionden har gett svenska partier en ökad möjlighet att nyttja medias

plattformar för att bedriva negativa valkampanjer. Detta innebär att en negativ retorik antas

som en strategi för att underminera den sittande regeringsmaktens politik. En möjlighet för

oppositionen att belysa misslyckanden under den föregående mandatperioden. Detta är en

strategi som förekommer hos både Alliansen och Socialdemokraterna under valkampanjer de

senaste decennierna. Finns det anledning att tro att denna propagerande taktik bidrar med

medborgarens växande missförtroende för partierna och deras förmåga att genomföra

vallöften?6

Konsekvensen av medborgarnas negativa uppfattning kan mycket väl ses som ett hot då den

representativa demokratin tappar legitimitet. Följden av detta missnöje kan bli att

medborgaren inte ser det särskilt värt att bruka sin demokratiska rösträtt utifrån förståelsen att

partierna, enligt denna grupp inte fullföljer sina löften ändå.

Hur vallöften formuleras och framförs till väljaren kan påverka uppfattningen av partiernas

vallöften. Det som presenteras i partiernas valmanifest beskriver inte alltid hur man vill gå

tillväga för att implementera ett löfte när det väl röstats igenom i riksdagen. Det är då inte

6 Naurin, E. Promising Democracy - Parties, Citizens and Election Promises. s. 17-18.

5 Johansson, B. Kumlin, S. Naurin, E. Wängnerud, L. Det politiska spelet : medborgare, medier och politiker i
den representativa demokratin. s. 20.
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längre upp till partierna att fullfölja implementeringen utan detta uppdrag tilldelas oftas en

myndigheter som agerar på partiernas riktlinjer. Därför kan ett otydligt vallöfte bidra med

utrymme för partierna som då tilldelar sig själva ett större handlingsutrymme att värdera

uppfyllandet av ett specifikt vallöftet till den mån som blir smidigast för partiet, men kanske

inte helt överensstämmer med den bild som väljarna skapat.

Möjligtvis kan partiernas oförmåga att inte alltid tydligt precisera vallöften, bidra med en

splittring mellan väljare och parti. Som vidare resulterar i medborgarnas misstro för svenska

partiernas förmåga att implementera vallöften enligt väljarnas förväntan. Vallöftens

precisering bör därför i denna studie beaktas.

Forskningsområdet är brett och det finns många infallsvinklar som kan ge varierande resultat.

Sverige utgör ett intressant studieexemplar då landets parlamentariska läge de senaste två

årtionden har utgjorts av två dominanta koalitionsregeringar, Alliansen och De rödgröna.

Detta innebär en representativ demokrati där partiernas enskilda valmanifest kanske inte alltid

får företräde framför koalitionens samordnande löften. Därav finns det en viss konsekvens att

vallöften väl i riksdagen inte får den korrekta formen, väl bearbetad till proposition, som det

enskilda partiet till en början ville uppnå.

1.2 Syfte och frågeställningar

Syftet med studien är att jämföra Alliansen med De rödgröna under valkampanjen och

mandatperioden 2006-2010 och 2014-2018. Varje partiblock kommer utgöra ett studieobjekt

under respektive årtal. Alliansen 2006 valmanifest med tillkommande mandatperiod fram till

valet 2010. De rödgröna i studien begränsas till valet 2014 med Socialdemokratiskt

valmanifest och tillkommande mandatperiod fram till valet 2018.

Vad som kommer jämföras är hur stor del av antalet utvalda vallöften som varje regering har

lyckats uppfylla under utvald mandatperiod. Men också till vilken grad vallöftet har uppfyllts,

vilket kan kategoriseras som; helt uppfyllt, delvis uppfyllt, ej uppfyllt.

Tanken är att genom denna jämförelse kunna utreda vilken regering som bäst har uppnått en

god politisk representation och därmed kunna motsätta sig oppositionens negativa kritik

angående misskött politisk aktivitet, som ofta beskrivs ha påverkat landet negativt. En
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missvisande kritik som riskerar förstärka folkets misstroende vilket underminera den

representativa demokratins legitimitet.

Studien kommer även behandla och kategorisera vilken precisering ett vallöfte antagit, alltså

antalet mjukt och hårt preciserade vallöften, samt hur tydligt eller otydligt dessa framgår i

Socialdemokraternas alternativt Alliansens valmanifest.

Utifrån denna grund kan tre frågeställningar därmed formuleras:

● Vilken vallöftesuppfyllnad hade Alliansen utifrån presenterat valmanifest för

mandatperioden 2006–2010? Uppnår politikerna en god representation? Vilken

precision antar vallöften?

● Vilken vallöftesuppfyllnad hade Socialdemokraterna utifrån presenterat valmanifest för

mandatperioden 2014–2018? Uppnår politikerna en god representation? Vilken

precision antar vallöften?

● Hur mäter sig Alliansen mot Socialdemokraterna? Vad finns det för likheter och

olikheter som kan urskiljas ur resultatet av de föregående frågeställningarna?

1.3 Disposition

Uppsatsen är uppdelad i sex delar som antar följande upplägg. Avsnitt 1 introducerar ämnet,

med kort bakgrund. Vidare framförs problemområdet, studiens syfte och frågeställningar.

Avsnitt 2 behandlar tidigare forskning och studiens kontribution till forskningsområdet.

Avsnittet hanterar även det teoretiska ramverket, vilket innebär diskussion och kritik av

mandatmodellen och saliencyteori. I avsnitt 3 redogörs hur materialinsamlingen gått till,

vilket material som valts och varför. Detta följs av en metod behandling. För- och nackdelar

av den teorikonsumerande metoden, samt hur metoden ämnas appliceras på materialet.

Avsnittet hanterar och diskuterar kort studiens design, och vilka avgränsningar som behövt

göras för att uppnå så hög validitet möjligt. Och slutligen vilket kodschema och begrepps

operationalisering som antagits för att utföra studiens syfte med god reliabilitet. Avsnitt 4

utförs en analys av materialet, där Alliansen och Socialdemokraterna vallöften granskas

utifrån det teoretiska och metodiska ramverk som preparerats i avsnitten före. Avsnitt 5 ämnar

diskutera resultatet av analysen, uppsatsens kontribution och slutsatser, samt förslag på hur

studien kan kompletteras, och vidare forskning. Avsnitt 6 består av en källförteckning.
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2. Tidigare forskning och teoretiskt ramverk
Följande kapitel kommer hantera tidigare forskning på ämnet vallöften, det faktiska

vallöftesuppfyllandets betydande, löftesparadoxen och det politiska förtroendet. Detta följs av

en diskussion angående studiens relation till forskningen, samt en introduktion och diskussion

av studiens teoretiska ramverk.

2.1 Tidigare forskning

Forskning på vallöften är ett brett område som ofta antar olika angreppsvinklar. Det är ett

forskningsområde som vid första anblick kanske kan verka väldigt okomplicerad. Så är dock

inte fallet. Faktumet är den att det finns väldigt många dynamiska variabler som hela tiden

påverkar och formar bilden av ett brutet vallöften. Naurin konstaterar att det har uppstått en

typ av kontrovers mellan väljare och politiskt pålästa, en uppfattning av skilda meningar

angående vallöfte och partiernas trovärdighet. Trots att forskningen visar på partiernas7

förmåga att genomföra stor del av utlovade vallöften, både internationellt men framförallt i

Sverige, så når inte denna kunskap alltid fram, eller ignoreras den aktivt av väljarna. Varför8

medborgaren har svårt att acceptera denna uppfattning ligger därav till grund för många olika

studier inom forskningsområdet.

2.1.1 Löftesparadoxen, flera tillvägagångssätt.

Avsnittet ovan ger en kortfattad beskrivning av vad Naurin kallar för “Pledge Puzzle” eller på

svenska “löftesparadoxen”. Detta begrepp beskriver ett fenomen mellan väljare och politiskt

pålästa. Ett fenomen där för nån anledning parterna skiljer sig i uppfattningen av politikernas

förmåga att uppfylla vallöften. Naurin talar i sin avhandling “promising democracy” om

folkets konventionella norm som bygger på en förståelse av att politiker inte går att lita på.9

Paradoxen uppstår ur folkets oförmåga att ta till sig den kunskap som finns, kunskap som

visar på att politiker faktiskt oftast håller sina löften.

9 Naurin, E. Promising Democracy - Parties, Citizens and Election Promises. s. 16.
8 Naurin, E. Politikerna håller sina vallöften. 2009.
7 ibid, s. 15.
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Löftesparadoxen kan definieras ur flera perspektiv, teoretiskt, praktiskt och normativt. Naurin

menar att varje perspektiv väl applicerat på empiriskt material, kommer att leda till olika

slutsatser.10

Teoretiskt perspektiv speglar enligt Naurin den viktiga relationen mellan väljare och politiska

representanter. Mer specifikt då perspektivet förtydligar själva vallöftet. Hur vallöftet kan ses

som ett typ av kontrakt mellan parterna, där väljare enklare kan utvärdera partierna samt hålla

partierna ansvariga för eventuella misslyckanden. För partierna erbjuder vallöftet en möjlighet

att locka väljare, samt planera och planlägga sin egen politik.11

En studie av praktiskt perspektiv granskar vallöftens koppling till den politiska

representationen, hur vallöften formuleras som representerar partiernas ideologiska inriktning.

Men också huruvida implementeringen överensstämmer fullständigt med det löftet partierna

etablerat. Det praktiska perspektivet tillför andra möjlighet enligt Naurin. Nämligen förståelse

för medias påverkan, hur media kan användas för att uppmärksamma vallöften, både negativt

och positivt. Media öppnar för politiker upp ytterligare ett verktyg för att bedriva negativ

kampanjande, vilket ämnar underminera oppositionens politik och därav

vallöftesimplementering.12

Argumentet för normativt perspektiv enligt Naurin är dess förmåga att söka förståelse

angående relationen mellan representant och väljare. Hur forskningen kan utvinna kunskap ur

denna relation som vidare kan användas för att vägleda och underlätta väljarnas politiska

förståelse. Enligt Richard Fenno erbjuder normativt perspektivriktlinjer för hur forskning bör

formuleras. Forskning som ämnar att söka ledtrådar för hur vallöften kan användas som ett

effektivt kunskapsverktyg mellan väljare och representanter. Ett verktyg som skapar förståelse

och vägledning mellan båda parterna. Förhoppningen är då att denna normativa forskning ska

kunna bidra med att både väljarna och politikerna själva klarar av att fatta rationella och

effektiva beslut vid val.13

13 ibid. s. 18-19.
12 ibid. s. 17-18.
11 ibid. s. 17.
10 ibid. s. 17.
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2.1.2 Medborgarnas politiska förtroende

Trots att Naurins forskning har fastställt svenska partiernas förmåga att till stor del

upprätthålla vallöften finns det stor del av befolkningen som hyser stort misstroende för

svenska politiker. I Ylva Noréns avhandling “Att förklara politiskt förtroende” behandlas

svenska folkets förtroende för politisk aktivitet ur ett omfattande perspektiv mellan åren 1998

och 2002. Studien konstaterar att det svenska folket ser positivt på den svenska demokratin,

känner hyfsat stort förtroende för de politiska institutionerna. Vad som utmärker sig är

väljarnas dåliga förtroende för förtroendevalda politiker. Enligt Noréns data fastställs att en

majoritet av tillfrågade fann sig runt medelvärdet 38–42 i undersökningen mellan 100 och 0,

vilket innebär en större närhet till alternativet “ganska litet förtroende på (33)” jämfört med

“ganska stort förtroende på (67)”. Norén poängterar att detta har varit en nedåtgående trend

som pågått sedan 1960-talet. Både den internationella och nationella medborgare14

uppfattningen av politikers dåliga förtroende stärks i Naurin “Promising Democracy”. Vilket

även här påvisar en tydlig lågt förtroende för förtroendevalda. Naurin studie omfattar

frågeformulär som behandlar väljarnas uppfattning av politikers trovärdighet. Data som

insamlats sträcker sig från 1956 till 2006 i anknytning till Sverige. 1996–2006 i anknytning

till internationella data.15

Vad Norén och Naurins studier påpekar är den generella åskådningen av insamlad data.

Naurin menar att det kan vara svårt att få en förståelse för hur data har producerats samt hur

bra validitet undersökningarna alltid uppnår. Båda påpekar kontexten i hur data insamlats, hur

bred representation av befolkningen som speglats. Naurin bemöter kritiken genom att

poängtera att så länge majoriteten av det empiriska materialet kategoriseras som negativ

politiskt förtroende. Då förhåller sig hypotesen om medborgarens konventionella politiska

missnöje sig sann. Frågan som Naurin och andra forskare då ställer är huruvida det är detta16

allmänna politiska missnöje som reflekteras i anknytning till medborgarnas skeva uppfattning

av vallöften och dess uppfyllande.17

17 ibid. s. 109.
16 ibid. s. 108-109.
15 Naurin, E. Promising Democracy - Parties, Citizens and Election Promises. s. 99-102.

14 Bretzer, Norén Y. Att förklara: Politiskt förtroende, betydelsen av socialt kapital och rättvisa procedurer. s.
94-96.
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2.1.3 Det faktiska uppfyllanden av vallöften

Forskning visar på att väljare och forskare ofta har varierande bild av när ett vallöfte kan

anses uppfyllt. Uttrycket “ett löfte är alltid ett löfte” överensstämmer med den normativa

samhälles uppfattningen. Tyvärr delar inte den politiska verkligheten inte alltid denna

uppfattning. Vallöften uppstår ur partiernas valmanifest före varje val. Det finns flera faktorer

som påverkar löften från dess formulering till den form som vallöftet antar vid

implementeringen. Därav finns det anledning att diskutera den faktiska uppfyllanden av

vallöften.18

I Jonathan Mellons “Which Promises Actually Matter?” belyser författaren vikten av att väga

upp vallöftena betydelse och ställa dom mot varandra. Att vissa löften måste få prioritet över

andra istället för att eftersträva en jämn implementering. Mellons antyder att fullfölja en

respektabel procent av vallöftena inte alltid innebär att politikern ser sin mandatperiod som

lyckad. Utan det som eftersträvas är istället fullständig implementering av centrala löften.19

Denna attityd påverkar givetvis hur partier prioriterar sina vallöften. Mindre viktiga löften

kanske ses mer formbara innan implementeringsfasen. Att man kan offra vissa vallöften, låta

dom anpassas i proposition stadiet för att tillgodose andra partiers ideologiska syften och på

så sätt införskaffa politisk makt som kan nyttjas vid uppfyllanden av vallöften partierna

prioriterar högst. Så länge vallöften inte preciseras tydligt kan det därför vara svår för att hålla

politiker ansvariga för implementering som inte fullständigt stämmer överens med vallöftet.20

Den mest förekommande metoden att kategorisera vallöften inom forskningsområdet brukar

vara uppfyllt, delvis uppfyllt och inte uppfyllt. Enligt Naurin kan ett vallöfte klassas som

uppfyllt om resultatet stämmer överens med en förväntan. Att utvärderingen kan genomföras

med enkelhet då dom eftertraktade variablerna är tydliga. Delvis uppfyllt innebär enligt

Naurin en kategorisering av löften där olika anledningar har påverkat

implementeringsprocessen till sån grad att löftet inte kan placeras under de andra

kategorierna. Exempel på sådana komplikationer kan vara försenad implementering,

20 ibid.

19 Mellon, J. Prosser, C. Urban, J. Which Promises Actually Matter? Election Pledge Centrality and Promissory
Representation. 2021.

18 ibid. s. 45.
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omfattande ändringar i förslaget, samt små ändringar i förslaget. Inte uppfyllt betyder att inga

direkta åtgärder har tagits för att påbörja eller genomföra implementeringen av vallöftet.21

2.1.4 Studiens relation till tidigare forskning

Den tidigare forskningen bidrar med en förståelse för hur en studie av detta syfte kan ta sig an

teoretiska och metodiska förhållningssätt. Vilket ramverk som lämpar sig bättre än andra för

studier av politiska partiernas vallöftesuppfyllnad. Hur en operationalisering kan göras och

vilken design som kan antas för att anta ett särskilt syfte. Vad den tidigare forskningen har fått

mig att förstå är hur komplicerad relationen mellan parti och väljare rent konkret är att

studera, detta problem påvisar Naurin med “löftesparadoxen”. Därför kommer denna studie

avvika från forskningsområdets utbreda fokus på relationen mellan väljare och partier. Istället

ämnar studien att utveckla ett effektivt och enkel metod för att studera partiernas faktiska

genomförande av vallöften. Detta kommer göras genom särskild koncentration på valmanifest

och hur centrala frågor vidare framförs som propositioner till riksdagen. Genom dessa två

enkla steg hoppas jag kunna bidra med en metodik som förtydligar, och med löftesparadoxen i

åtanke, ett forskningsområde som gillar att överkomplicera istället för att göra forskningen

tillgänglig åt väljarna.

2.2 Teori

Detta kapitel ämnar hantera det teoretiska ramverket som ska användas för denna studie.

Fokus kommer ligga på Mandatmodellen vilket kommer kompletteras med saliencyteori.

Samtliga val kommer i detta kapitel diskuteras och kritiskt granskas.

2.2.1 Mandatmodellen

Denna studie kommer ta del av mandatmodellen. Tanken är att denna kan nyttjas extensivt för

att på en djupare nivå kunna studera relationen mellan väljare och politiska partier. En relation

som har en stor betydelse för hur vallöftet formuleras och vilken implementering löftet

erhålls. Samarbetet kan ses som en process där väljare och politiker konstant påverkar

varandra. Politikerna formulerar sina vallöften runt politik som intresserar väljarna, politik

som aktivt har chans att påverkar väljarnas vardag. Vid val fungerar väljarnas röst som ett

21 Naurin, E. Is a Promise a Promise? Election Pledge Fulfilment in Comparative Perspective. 2013.
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direktiv för partierna. Riksdagens mandat fungerar som en representation av väljarnas åsikter.

Partierna som har formulerat mest intressant och betydelsefulla vallöften ur väljarnas

perspektiv erhåller fler röster och därav ett större mandat. Denna mandatfördelning fungerar

därefter som en typ av feedback mellan partier och väljare, där partierna nu måste agera på

väljarnas förtroende och formulera policy som representerar väljarnas krav mer konkret.

Enligt Bengt Johansson beskrivs detta som det valmanifest program som utarbetas före valen

är styrande för vad som sedan ska åstadkommas.22

När mandatperioden är över är det upp till väljaren själv att granska regeringsmakten, om

partierna har genomfört sitt jobb utifrån väljarens förväntan och fullföljt vallöftena som

utlovades under valkampanjerna. Misslyckas partierna att förmedla detta tydligt eller att

väljaren av annan anledning är missnöjd så finns därför en risk att partiet tappar väljarstöd till

nästa val. Det är detta spel och förhållande mellan väljare och politiska partier som

mandatmodellen behandlar.23

Det kan framstå som att mandatmodellen främst belyser krav som ställs på de politiska

partierna. Detta är nödvändigtvis inte fallet. Enligt Naurin ställer mandatmodellen krav på att

båda parterna ska “uppföra” sig. Att en god representation ska råda från båda hållen. Väljarna

behöver skapa sig en god uppfattning om den politiska situationen och partiernas valmanifest.

Förståelse för individens egna förutsättningar, alltså vilken politik som skulle kunna gynna

dennes situation. Väljaren bör självreflektera över individens egna åsikter och jämföra dessa

med partiernas ideologiska inriktning, för att sedan rösta överensstämmande vid kommande

val. Väljarnas goda representation manifesteras enligt Naurin genom åsiktsröstning.24

2.2.3 Saliencyteorin

Saliencyteorin ämnar komplettera mandatmodellen. Teorin fungerar som en kontrast till det

neutrala förhållandet för samtliga vallöften. Fokus ligger istället på att identifiera partiernas

centrala frågor och särskilda politikområden. Vilka vallöften som får särskild betoning och

24 Naurin, E. Den gode väljaren: En studie av vilka krav medborgaren ställer på sig själv i rollen som väljare.
2010. s. 5.

23 ibid. s. 21.

22 Johansson, B. Kumlin, S. Naurin, E. Wängnerud, L. Det politiska spelet : medborgare, medier och politiker i
den representativa demokratin. s. 20.
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större utrymme under valrörelserna, mer specifikt i form av retorik och presentation i

valmanifest. Genom hur enskilda vallöften får en mer utvecklad precision i förslaget, både för

genomförandet och funktion. Därav avvisar teorin vallöften som saknar relevans för

partiernas centrala frågor. Teorin gör det enklare att identifiera hur partierna förhåller sig

ideologiskt till särskilda politikområden vilket, enligt Naurin gör det tydligare för väljarna vad

partiet vill uppnå, vilket då bidrar till “den goda representationen.25

2.2.4 Teoridiskussion och kritik

Mandatmodellen utgör ett mycket kraftfullt verktyg för analys av representativ demokratiskt

system. Modellen kräver ett system av distinkta politiska valmöjligheter. Med nuvarande åtta

riksdagspartier representerar Sverige ett utmärkt studieobjekt för modellen, utöver detta

existerar det en allmän kunskap för det politiska systemet och dess aktörer då detta ingår som

en viktig del av medborgarnas grundutbildning. Därav finns det stöd för att mandatmodellens

teoretiska koppling till hur “den goda representationen” ska kunna urskilja avvikande

variabler vid studie analys. Det börs hålla i åtanke att studien antar ett jämförande perspektiv

mellan två partiorganisationer Alliansen och Socialdemokraterna. Det är deras vallöften från

utvalda mandatperioder som kommer analyseras. Visar det sig att de alternativa

partiorganisationer uppvisar brister vid fullbordandet av vallöften kan mandatmodellen nyttjas

för att identifiera punkter där partierna har misslyckat att uppnå “den goda representationen”

vilket då kan manifestera sig som orsak till väljarnas missnöje.

Mandatmodellen är dock inte helt fri av brister. Dels finns det skilda uppfattningar bland

forskare hur den goda representationen måste vara för att kunna accepteras och vidare mätas.

Modellen hanterar alla löften likvärdiga också trots att vissa typer av löften troligare har större

betydelse för både parti och väljare. Inte heller tar den hänsyn till olika typer av fulländade

vallöften. För denna studie kommer enbart en god representation kunna vidhållas då en

majoritet av vallöften kan beslutas som fullföljda. Mandatmodellen förbiser även hur andra26

viktiga institutioner som media, granskande myndigheter och för den representativa

demokratin förhåller sig till väljare och politiska partier, samt ger ingen förklaring till hur en

26 Naurin, E. Mandatmodellen – Om löften och förhoppningar bland partier och väljare. s. 56-57.
25 Naurin, E. De lovar runt men håller tunt, en studie av i vilken mån partier uppfyller sina vallöften. s. 9, 59-61.
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sådan relation borde se ut, eller hanteras. Då studien kommer behandla främst vallöften, blir27

det oundvikligt att nyttja hela mandatmodellen. Mer specifikt kommer väljarnas relation till

de politiska partierna delvis behövas åsidosättas, detta främst för att upprätthålla studiens

syfte av vallöftesuppfyllnad i ett jämförande perspektiv. Därför kommer ingen djupare analys

av väljarnas perspektiv på “den goda representationen” att redogöras för eller eftersträvas.

Därmed kommer denna studien stanna vid förhållningen av att, hur medborgaren väljer att

lägga sin valröst, accepteras som individens politiska åsikt, som tillsammans med övriga

medborgare utgör folkviljans val av politisk representation. Och därmed uppfyllandet av

väljarnas goda representation. Det är denna avgränsning som ligger till grund för att

mandatmodellen har kompletterats med saliencyteorin.

Saliencyteorins funktion är att komplettera och samtidigt operationalisera mandatmodellens

inriktning av de politiska partierna. Teorin förstärker idéen om hur partierna vill uppnå ett

ansvarsfullt styrande. Genom saliencyteorin’s förmåga att lyfta upp enskilda vallöften till en

ökad betydelse kan “den goda representationen” uppnås då partierna uppfyller kärnfrågor som

engagerat partiet och väljarna. Tillsammans öppnar teorierna upp en möjlighet att studera

Alliansens och Socialdemokraterna strävan mot den goda representationen. Teorierna ger

studien en chans att analysera enskilda vallöftens vikt, samt varför partierna valde att lägga

mer resurser på färre löften samt vilket resultat det gav. Kritiken mot saliencyteorin ligger i

hur den har svårt att ta hänsyn till helhetsbilden, teorin begränsar urvalet, vilket kan resultera

att viktiga variabler ignoreras och därmed orsakar ett validitetsproblem.28

28Bäck, H. Naurin, E. Kan vi lita på våra politiker? Om den goda studien av partiernas vallöften i Valets
mekanismer. s.162-175.

27 Johansson, B. Kumlin, S. Naurin, E. Wängnerud, L. Det politiska spelet : medborgare, medier och politiker i
den representativa demokratin. s. 73.
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3. Material och metod

Detta kapitel kommer behandla studiens val av material och metod. Utöver detta kommer

även design, avgränsningar, operationalisering och kodschema presenteras och diskuteras.

Detta följs av en metodkritisk diskussion.

3.1 Material

Det empiriska materialet som ligger till grund för studien kopplas till partiorganisationernas

valmanifest. Alliansens gemensamma valmanifesten för mandatperioden 2006–2010 kommer

studeras, detta innebär att enbart vallöften som framförts gemensamt under Allians för

Sverige konstellationen kommer att representeras i studien. Därmed kommer enskilda

vallöften under partierna nya Moderaterna, Centern, Kristdemokraterna och Folkpartiet, som

dom hette då, inte tas med i studien. Studieobjekten som ska ställas mot Alliansen är

Socialdemokraterna och deras valmanifest för mandatperioden 2014–2018. Eftersom De

rödgröna inför valet 2014 sakna gemensamt utarbetat valmanifest kommer denna studie

enbart titta på Socialdemokraternas. Alliansen kommer sedan jämföras mot

Socialdemokraterna i den komparativa delen.

Anledningen till att partiernas valmanifest representerar en sån stor empirisk bas för studien är

då dokumentet förmedlar partiernas ideologiska intresse, samt vilka politiska frågor som

prioriteras och hur partierna ämnar ta itu med dessa politiska frågor. Dokumentet

representerar ett manifest för hur partierna vill driva sin politik den kommande

mandatperioden. Därför utgör valmanifestet en stark grund som kan användas för att jämföra

regeringens politiska aktivitet och propositionsförslag under mandatperioderna.

Partiernas valmanifest kommer sedan att jämföras mot riksdagens databaser som innehåller

bland annat, motioner, interpellationer, skriftliga frågor och propositioner. Vad denna studie

kommer fokusera på är de propositioner och skrivelser som regeringen framfört till riksdagen.

Propositioner och skrivelser som ligger i linje med partiorganisationernas valmanifest. Detta

innebär att samtliga förslag av alliansregeringen kommer ses enhetligt.
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Den rödgröna regeringen kommer granskas på det sättet att propositioner som enbart föreslås

av socialdemokratiska ministrar kommer ses som relevanta, och vidare jämföras mot partiets

valmanifest.

Utöver denna omfattande granskning av partiernas valmanifest kommer det teoretiska och

metodiska ramverket för denna studie till stor del utgå ifrån Elin Naurins, vallöften-professor i

statsvetenskap på Göteborgs universitet, litteratur på området. Naurin har varit med och

författat stor del av den vallöftesforskning som finns i Sverige idag, men även bidragit till

internationella verk inom forskningsområdet.

Studien ämnar applicera både teoretiskt och områdes litteratur för att kunna argumentera för

val av metod och teori samt hur dessa verktyg kan nyttjas. Boken Det politiska spelet -

Medborgare, medier och politiker i den representativa demokratin (2014), av Bengt

Johansson m.fl, erbjuder en omfattande förklaring av mandatmodellen och introduktion till

ämnets problemformulering. Boken Metodpraktikan - konsten att studera samhälle, individ

och marknad (2012), av Peter Esaiasson tillhandahåller tips för hur teorikonsumerande metod

kan byggas samt för studiedesign. Elin Naurins Promising Democracy - Parties, citizens and

election promises (2009), behandlar forskningsområdet som helhet. Boken bidrar med en bred

normativ och kvalitativ kunskap på vallöften och dess relation till väljaren.

3.2 Metod och design

Studiens centrala fokus på mandatmodellen och saliencyteorin förstärker argumentet för en

teorikonsumerande metodik. Enligt Esaiasson utmärker sig metoden i studier där ett enskilt

fall står i centrum. Teorier utgör viktiga förklaringsfaktorer för att analysera utfallet av ett

visst resultat. Det är en metod som lägger stor vikt på att studien har anpassat starka och

relevanta teorier. Skillnaden i denna studie blir då, istället för metodens vanliga nyttjande för

ett enskilt fall, så kommer den teorikonsumerande modellen användas på två fall, det vill säga

Alliansen alternativt Socialdemokraterna valmanifest samt mandatperiod.29

29 Esaiasson, P. Gilljam, M. Oscarsson, H. Wängnerud, L. Metodpraktikan: Konsten att studera samhälle, individ
och marknad. s. 41.
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Det centrala i studien är partiernas vallöften. För att värdefull kunskap ska bildas är det viktigt

att detta begrepp operationaliseras. Det vill säga, vilka beståndsdelar kan utvinnas ur ordet

vallöfte. Enligt Naurin är ett vallöfte ett åtagande av politiska partier att genomföra policy.30

Hur detta åtagande formuleras kan se olika ut och svårt att definiera. Därför väljer vi att

indikera åtagande som antigen “mjukt” eller “hårt” varav “hårt” representerar politiskt

handling eller retorik som antyder preciserad och konkret stöd. “Mjukt” stöd kan indikeras

genom politisk aktivitet som aktivt väljer att bortse från vissa frågor, alternativt undvika att

formulera preciserad policyförslag för dessa. Denna operationalisering gör det möjligt att

särskilja vallöften ur partiernas valmanifest.

För att utvinna nyttig kunskap ur partiernas valmanifest kommer kvalitativ textanalys

anpassas. Anledningen till att denna metod lämpar sig bättre än kvantitativ innehållsanalys är

då kvalitativ textanalys enligt Esaiasson lämpar sig bättre för att utvinna det väsentliga ur

texten. Att partierna prioriterar vissa politiska frågor över andra är en självklarhet. Hur detta

förmedlas ämnas studeras genom djupläsning av partiernas valmanifest.31

Metodiken kommer även kompletteras med komparativ metod. Denna jämförande metod

kommer appliceras på det resultat som studien uppnår angående Alliansen och

Socialdemokraternas relation till vallöften. Den komparativa metoden kommer ställa

studieobjekten mot varandra och på så sätt kunna identifiera den regering som urskiljer sig

bäst på att uppfylla vallöften, samt avger fler indikatorer som ger stöd för hur den goda

representationen bäst uppnåtts.32

3.2.1 Studiens avgränsning

Vallöften kan studeras på väldigt många sätt. Då denna studie begränsas till en snar deadline

innebär det att flera avgränsningar har behövt anpassas för att studien ska kunna uppnå en hög

reliabilitet. De mest omfattande avgränsningarna innebär en mandatperiod för varje

studieobjekt, Alliansen 2006–2010 och de rödgröna 2014–2018. Anledning till just denna

avgränsning är då Alliansen presenterat ett omfattat valmanifest där samtliga allianspartier

32 Denk, T. Anckar, C. Komparativ politik: Tio politiska system. s. 331-332.

31 Esaiasson, P. Gilljam, M. Oscarsson, H. Wängnerud, L. Metodpraktikan: Konsten att studera samhälle, individ
och marknad. s. 210.

30 Naurin, E. Promising Democracy - Parties, Citizens and Election Promises, s. 15.
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enats angående flera politiska frågor. Det är också en mandatperiod där Alliansen satt på ett

starkt mandat och hade god förmåga att fullfölja vallöften. Argumentet bakom de rödgrönas

avgränsning innebär en mandatperiod, som ur socialdemokratiskt perspektiv gav möjlighet för

ett överskridande blocksamarbete. Vilket stärker möjligheten att samla stöd för centrala

politiska frågor. Det är också en tidsram som erbjuder mer relevant kunskap då det är ett nytt

reformerat parti som ligger närmre i nutid än tidigare socialdemokratiska regeringar.

Studien har även behövt avgränsa partikoalitionerna i den grad att enbart Alliansens

gemensamma valmanifest kommer ligga till grund för vilka propositioner och skrivelser som

kommer studeras för de borgerliga partierna. Likadant kommer enbart Socialdemokraternas

valmanifest ligga till grund för vilka propositioner och skrivelser som kommer studeras och

vidare representera De rödgröna. Detta då De rödgröna saknar ett gemensamt valmanifest för

denna period. Samt att Socialdemokraterna och Miljöpartiet inte alltid är eniga i samtliga

frågor, något som är tydligt i partiernas valmanifest. Detta hade kunnat orsaka ett

validitetsproblem då propositionerna inte stämt överens med Miljöpartiets valmanifest i vissa

centrala frågor. Vilket hade kunnat utmåla en orättvis bild av De rödgröna i resultatdelen.

Därmed ligger Socialdemokraterna i fokus då partiet sitter på den största mandatmakten.

Vidare kommer antalet propositioner för varje central fråga som lyckas utvinnas ur

partiorganisationernas valmanifest begränsas till fyra. Detta då varje regering under dessa två

enskilda mandatperioderna framfört runt 1100 propositioner till riksdagen. En analys av

samtliga propositioner och utfall hade blivit för omfattande för denna studie. Däremot finns33

det ingen begränsning i antalet centrala frågor som kan utvinnas ur partiernas valmanifest.

Studien ämnar inte behandla själva implementeringen av vallöften efter att ett beslut har

fattats i riksdagen. Inte heller kommer en utvärdering av implementeringen göras. Istället

kommer fokus riktas på riksdagsbeslutet och valmanifesten. Alltså hur partierna formulerar

policy utav centrala frågor ur valmanifest, samt vilken form dessa löften antar när de föreslås

till riksdagen och vidare vilket beslutpropositionen tillägnas.

33 Sveriges Riksdag. Dokument & lagar: Propositioner och skrivelser, 2006-2010.
Sveriges Riksdag. Dokument & lagar: Propositioner och skrivelser, 2014-2018.
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3.2.2 Kodschema och operationalisering

Valmanifest > Riksdagens databas > Sammanställning

Saliencyteori & kvalitativ
innehållsanalys
identifierar centrala frågor

Databasen filtreras för att
matcha propositionsförslag
som överensstämmer med
centrala frågor

Kan fyra vallöften
identifieras och
kategoriseras under samtliga
centrala områden?

Saliencyteori & kvalitativ
innehållsanalys identifierar
preciserade vallöften ur de
centrala frågorna

Propositionsförslag som
halvt/helt/ överensstämmer
med vallöften identifieras.

Antar propositionsförslag
korrekt form? Samt vilket
beslut får vallöftet?

Tabell 1.

Tabell 1 beskriver studiens kodschema och operationalisering. De vågräta raderna förklarar

studiens kodschema, i vilken ordning materialet ska bearbetas och sammanställas. De lodräta

rutorna hanterar operationaliseringen. Alltså hur studien ska bearbeta materialet samt vilka

verktyg som ska nyttjas för detta. Den mellersta vågräta rutorna bör tolkas som steg ett, varav

den nedersta, steg två i ordningen.

3.2.2.1 Kodschema och operationalisering för valmanifest

För att utvinna nyttig kunskap ur partiorganisationernas valmanifest krävs det att den

kvalitativa textanalysen antar ett visst operationaliserade format för hur centrala vallöften ska

särskiljas med vallöften som inte antar lika stor betydelse. En översiktlig läsning av

studieobjektens valmanifest från valda mandatperioder kan identifiera vissa centrala frågor

samt vilken ideologisk stämning partierna vill skapa. Dessa kan kategoriseras som följande:

Alliansen: Arbete och företag. Jämställdhet, möjligheternas land. Skola och utbildning. Vård

och hälsa. En hållbar utveckling.34

Socialdemokraterna: Arbete och näringsliv, infrastruktur. Utbildning för alla. Välfärden och

pensionärerna. Mänskliga rättigheter, jämlikhet och minskade klyftor.35

35 Socialdemokraterna. Kära Framtid: Valmanifest för ett bättre Sverige. För alla. 2014.
34 Allians för Sverige. Fler i arbete - mer att dela på. Valmanifest 2006.
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Ur varje central fråga ska fyra hårda vallöften lyftas. Detta innebär att ett kodschema för

vallöften behövs anpassas. Då studien nyttjar saliencyteori innebär detta att vallöften som

framförs med en större betoning och konkret precisering antar en större betydelse. Ett

exempel på denna betoning kan se ut på följande vis:

“Vi föreslår reformer som gör det mer lönsamt att arbeta. Det handlar om en stor

inkomstskattereform, där tyngdpunkten ligger på att minska tröskel- och marginaleffekterna

för låg- och medelinkomsttagare. Ett särskilt jobbavdrag införs som innebär skattesänkningar

på minst 45 miljarder kronor. I ett första steg sänks inkomstskatterna med i storleksordningen

37 miljarder kronor under 2007. Det första steget är finansierat inom ramen för alliansens

gemensamma ekonomiska politik.” - Alliansen valmanifest 2006, s7.

Exemplet ovan påvisar en tydlig plan för reform, vad man hoppas uppnå, samt hur reformen

ska finansieras. Nedanför visas ett exempel på vallöfte som denna studie ämnar bortse ifrån.

“Investera i en rikare fritid för barn och unga. Höga avgifter i idrotts- och kulturverksamhet

försämrar möjligheten för många barn och unga att ta del av sådana aktiviteter. Vi vill

investera i att barn och ungdomar får bättre möjligheter till och lägre avgifter för att delta i

idrott, friluftsverksamhet och kulturskola” - Socialdemokraterna valmanifest 2014, s30.

Citatet ovan uppvisar brister i precision. Detta blir tydligt då exemplet påvisar en avsaknad av

ett konkret reformförslag samt finansiering för detta.

3.2.2.2 Kodschema och operationalisering för riksdagen och sammanställning

När Alliansen och De rödgröna koalitionerna antagit regeringsmakten tillkommer möjligheten

att framföra propositioner till riksdagen. Detta ger parterna möjlighet att påbörja

genomförandet av vallöften genom propositionsförslag och skrivelser. För att kunna mäta hur

ett vallöfte behandlas i riksdagen kommer jag hänvisa till Naurins modell. Hur vallöften

kategoriseras enligt denna kan specificeras som ‘uppfyllt vallöfte’, ‘delvis uppfyllt vallöfte’,

och ‘ej uppfyllt’.36

36 Naurin, E. Promising Democracy - Parties, Citizens and Election Promises, s. 80-86.
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Naurin modell kommer appliceras i denna studie på följande sätt. ‘Uppfyllt vallöfte’ innebär

att åtgärder kommer utföras som helt överensstämmer med det som tidigare utlovats. ‘Delvis

uppfyllt vallöfte’ medför att vissa komplikationer har påverkat det ursprungliga löftet till den

grad att det inte helt överensstämmer med det ursprungliga förslaget. I ett representativ

demokratisystem blir dessa komplikationer mer förekommande då andra politiska partier kan

motsätta sig och vilja påverka förslaget. Detta kan innebära att ett vallöfte kan ändra form,

eller att enbart vissa delar av förslaget antas av riksdagen. Därför kommer ett vallöfte enbart

kategoriseras som ‘Delvis uppfyllt vallöfte’, om vallöftet har lyfts i riksdagen som antingen

då ‘delvis proposition’ men också om förslaget fått beslutet ‘delvis bifallas’. Vallöften under

kategorin ‘ej uppfyllt’ innebär att vallöftet inte framförts till riksdagen enligt någon form av

proposition, eller att propositionen har fallit vid bifall.37

Ej uppfyllt vallöfte Delvis uppfyllt vallöfte Uppfyllt vallöfte

Proposition har lyfts men ej
bifallits av riksdagen.

Vallöfte har inte framförts
till riksdagen enligt korrekt
form.

Propositionen
överensstämmer delvis med
vallöftet och bifallits.

Propositionen har delvis
bifallits av riksdagen.

Proposition
överensstämmer helt med
vallöfte och har bifallits av
riksdagen.

Modell för hur studien mäter och kategoriserar uppfyllanden av vallöften. Tabell 2.

3.2.3 Metodkritik

Kunskapen som ska bildas ska kunna kopplas till den lagstiftande processen, att ett faktiskt

genomförande av särskilda vallöften på institutionell nivå kan identifieras. Detta görs för att

motbevisa den tvivelaktiga förståelsen angående uppfyllanden av vallöften. Hur detta kan

förklaras genom teorikonsumerande design innebär främst, att ett större utrymme för studiens

teorival har angetts. Teorierna erbjuder avgränsnings möjligheter och effektiva verktyg som

kan nyttjas för att tydligt studera partiernas försök till genomförande av vallöften. Skulle

däremot teorierna misslyckas med att utvinna kunskap som kan förklara varför resultatets

utfall uppstod, då kan en viss kritik formeras angående metodvalet. Det är således ett

metodval som är väldigt beroende av bra teorival.38

38 Esaiasson, P. Gilljam, M. Oscarsson, H. Wängnerud, L. Metodpraktikan: Konsten att studera samhälle, individ
och marknad. s. 41.

37 ibid. s. 80-86.
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Kvalitativ textanalys kompletterar saliencyteori på det sätt att metoden fungerar som ett

verktyg för att enklare kunna urskilja viktiga indikatorer. Indikatorer som påpekar hur

partierna prioriterar vissa vallöften och politiska områden över andra. Alternativet, kvantitativ

innehållsanalys hade behandlat partiorganisationernas valmanifest väldigt översiktligt, där

inget särskilt värde hade tillskrivits enskilda vallöften över andra. En kvantitativ

innehållsanalys hade komplicerat studiens övergång från att jämföra partiernas valmanifest

mot alla propositioner till riksdagen då det inte hade funnits några värden att knyta an till.39

En kvalitativ textanalys ger författaren utrymme att själv klassificera vad som anses vara

användbar samt dålig data. För att studien ska erhålla en god validitet och reliabilitet krävs det

därför av en kvalitativ textanalys, att ett omfattande kodschema formas runt hur den empiriska

data ska inhämtas och studeras.40

Hur studien valt att avgränsa vissa områden kan leda till ett validitetsproblem. Mer specifikt

kan detta kopplas till hur urvalet av endast fyra vallöften som plockas ur varje central fråga i

valmanifestet. Dels kan urvalet representera en väldigt låg siffra i jämförelse med antalet

propositioner som framförts till riksdagen av partiorganisationen som helhet. Det är inte heller

givet att alla vallöften inom detta urval är tydliga i sin karaktär, och därmed går att tydligt

mäta mot propositioner.

Att studien väljer att bortse från stor del av det empiriska materialet avviker från hur vissa

forskare ser på hur “den goda representationen” ska studeras. Detta ses som problematiskt

från vissa håll. Det finns nämligen forskare som menar att ett löfte alltid är ett löfte och därför

borde alla vallöften behandlas jämlikt. Detta är en hypotetisk förståelse som hade kunnat41

vara intressant att utgå ifrån. Dessvärre är en sådan typ av studie väldigt resurs- samt

tidskrävande, och därför inte möjlig för denna typ av uppgift. Därmed avgränsas studien i

enhetlighet med dessa förutsättningar.

41 Naurin, E. Promising Democracy - Parties, Citizens and Election Promises, s. 45-46.
40 ibid. s. 213-214.
39 ibid. s. 210.
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4. Analys och resultat

Den här delen redogör för Alliansen och Socialdemokraternas valmanifest. Först kommer

valet kort beskrivas, därefter vilka centrala frågor som kan identifieras som preciserade och

mer väsentliga för partiernas under kommande mandatperiod. Vidare följer en redogörelse för

hur vallöftena, erhållna från valmanifestet, ter sig som proposition till riksdagen. Samt en

sammanställning av partiernas faktiska vallöftesuppfyllnad. Kapitlet kommer granska

Alliansen och Socialdemokraterna i ordning. Detta följs av en jämförelse mellan Alliansen

och Socialdemokraterna. Resultatet redogörs därefter och diskuteras samt analyseras utifrån

mandatmodellen och saliencyteori.

4.1 Allians för Sverige, valet 2006

De borgerliga partierna hade valet 2002 förlorat mot Socialdemokraterna och De rödgröna för

tredje mandatperioden i rad. Detta ledde till att Centerpartiet, Moderata samlingspartiet,

Folkpartiet och Kristdemokraterna 2004 gick tillsammans och formade ‘Allians för Sverige’.

Fram till valet 2006 genomfördes en konsolidering av koalitionens politik, det fanns en

strävan att framstå som enade i samtliga frågor, allianspartierna skulle styra tillsammans. Att

måla upp koalitionen som oeniga och splittrade var en strategi som De rödgröna starkt

försökte förmedla före och under valkampanjen 2006. Kärnfrågor som skulle komma att

känneteckna Alliansens politik under perioden 2004–2010 var: Ekonomisk politik för tillväxt,

Mer kunskap - en modern utbildningspolitik, Sverige i världen på 2000-talet, Välfärd för

trygghet och valfrihet, Tillväxtregion Sverige, Rättspolitisk för trygghet.42

Valet 2006 skulle starkt domineras av arbetsmarknadsfrågor. Alliansen var särskilt pådrivande

med att framställa ett Sverige i kris med utbredd arbetslöshet, hur Socialdemokraterna som

historiskt ansetts vara arbetarnas parti hade svikit väljarna. Allianspartierna stora fokus blev

därför att sammanställa ett enat valmanifest som kunde framföra tydliga och effektiva

strategier på hur arbetslösheten skulle minskas.43

43 Statistiska centralbyrån. Allmänna valen 2006: Del 4 Specialundersökningar. 2008. s. 194.
42 Alliansen. Om Alliansen: Historik.
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Det allmänna valet den 17 september 2006 skulle sluta med att Sverige på första gången sedan

1994 fick en borgerlig regering, en regering som skulle hålla fram till valet 2014. Allians för

Sverige hade vunnit valet 2006 med en mandatfördelning av 178 över De rödgröna partiernas

171. Den 6 oktober 2006 tillträdde regeringen Reinfeldt, den första propositionen, proposition

2006/07:4 överlämnades till riksdagen den 12 oktober.44

4.1.1 Alliansens valmanifest

Alliansens valmanifest består av 30 sidor redogörelser för hur Alliansen vill bedriva och

forma sin politik för mandatperioden 2006–2010. Dokumentet utgår ifrån ett traditionellt

upplägg starkt dominerat av utsagor, vilket är en verklighetsbeskrivning som beskriver ett

samhällsproblem, konsekvenser av dessa, och vad som bör göras. Dessa bör inte tolkas som

vallöften utan istället som problemformulering. Utsagor följs ofta av mjukare och hårdare

preciserade strategier angående hur Alliansen ämnar tackla problemområdet. Det är dessa

strategier som utgör vallöften. Utöver detta bör det sägas att dokumentet nästan helt saknar

kritik riktat mot oppositionen, det enstaka fallet tydliggör Alliansen anpassningen av en

annorlunda strategi än den nuvarande regeringen. Centrala politikområden som genom

kvalitativ innehållsanalys har identifieras i Alliansens valmanifest kan kategoriseras som Jobb

och företag, ett jämställt Sverige för alla, utbildning och kunskap, vård och omsorg,

brottsbekämpning och trygghet, hållbarhet och miljö. Dessa politikområden kommer ligga till

grund för hur vallöftena placeras i tabellen nedan.

Jobb och
företag

Ett
jämställt
Sverige
för alla

Utbildning
och
kunskap

Vård
och
omsorg

Brottsbekämpning
och trygghet

Hållbarhet
och miljö

Utsagor 47 48 20 29 31 44

Hårt 10 8 8 14 4 8

Mjukt 28 28 26 38 20 20
Modell som sammanfattar Alliansens valmanifest. Tabell 3.

44 ibid. s. 196-197.
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Tabell 3 är en sammanfattning av Alliansens valmanifest. Den vågräta axeln redogör för

antalet och de mest centrala politikområden som har identifierats ur valmanifestet. Denna

avskärmning har gjorts utifrån sailencyteori och kvalitativ textanalys. Den lodräta axeln

redogör för antalet utsagor samt hårda och mjuka vallöften. Data har samlats in genom

noggrann textanalys där i stort sett varje mening representerar ett nummer för den lodräta

axelns tre alternativ.

En sammanfattning av tabell 3 konstaterar ett valmanifest av totalt 219 utsagor, 160 mjuka-

och 52 hårda vallöften. Då denna studie enbart ämnar studera och utgå ifrån hårda vallöften

utgörs mjuka och utsagor endast en intressant tillförsel som bidrar med en kontext till de

hårda vallöftena. Tabellen visar hur starkt underrepresenterade hårda vallöften är i Alliansens

valmanifest, med vissa politikområden mer drabbade än andra.

4.1.2 Vallöftesuppfyllnad Alliansen mandatperiod 2006–2010

Nedan följer en uppfyllnadsredogörelse för Alliansens vallöften för mandatperioden

2006–2010. Tabell 4 nedanför, hanterar från tabell 3, fyra hårda vallöften för varje centralt

identifierat politikområde. Det bör nämnas att urvalet av hårda vallöften har skett helt

slumpmässigt. Den enda förutsättningen innebär att löftet tillhör ett av de centrala

politikområdena, samt att varje politikområde kan tillföra minst fyra hårda vallöften.

Alliansen vallöften 2006–2010
Valmanifest:
http://fourfact.se/images/uploads/alliansmanifest[1].pdf

Propositions
nummer

Fullständig prop (1)
/ Delvis prop (2)

Ej
uppfyllt

Delvis uppfyllt
vallöfte

Uppfyllt
vallöfte

Jobb och företag

Inkomstskattereform: jobbavdrag införs som
innebär skattesänkningar på minst 45 miljarder
kronor. 37 miljarder kronor under 2007. Resterande
del, ca 8 miljarder i steg två.

2006/07:1
2007/08:100

(1) X

Nystartsjobb införs för att ge en ny chans för dem
som under lång tid varit arbetslösa, sjukskrivna,
förtidspensionerade eller socialbidragsberoende.

2006/07:118
2006:148145

(1) X

45 bekräftas genom förordning
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Arbetsgivarnas sjuklöneansvar efter andra
sjukveckan avskaffas

2006/07:1 (1) X

En jobbgaranti för alla under 25 år efter 50 dagars
arbetslöshet. I jobbgarantin kan utbildning och
praktik ingå. Jobbgarantin ersätter dagens
kommunala ungdomsprogram och
ungdomsgarantin

2006/07:118 (2) X

Ett jämställt Sverige för alla

Vi vill pröva möjligheten att införa kreditgarantier
för lån till företag, och inrätta etableringskonto,
mikrolån och etablerings stipendier för att
underlätta för kvinnor att utveckla sin affärsidé

2006/07:1

2009/10:34

(2) X

Handlingsplan för att minska våldet mot kvinnor:
Förbättrat stöd till kvinnor som utsatts för
våldsbrott, behandling för män som slår, insatser
för att öka kunskaperna i polis- och domarkåren
kring de våldsbrott som kvinnor utsätts för, ökad
forskning kring mäns våld mot kvinnor, förslag som
kortar rättsprocessen.

2007/08:39 (1) X

Vi vill öka valfriheten och ersätta dagens svenska
för invandrare (SFI) med en utbildningspeng där
var och en själv kan välja utbildare

2006/07:100 (2) X

Vid allvarliga brott bör huvudregeln vara att
utländska medborgare ska dömas till utvisning.

2009/10:190 (1) X

Vård och omsorg

En oberoende granskningsmyndighet inrättas och
vårdens ersättningssystem utvecklas så att de
premierar god vård, effektivitet och en helhetssyn
på patientens behov

2007/08:1
2007/08:110

(2) X

Patienten ska ha rätt att välja såväl läkare eller
annan vårdgivare, vårdenhet som tidpunkt för
behandling. Vårdgivare ska ha en skyldighet att
upplysa patienten om var i landet det är kortast kö
och erbjuda vård där

2007/08:110 (2) X

Försäkringskassan ska erbjuda alla sjukskrivna en
personlig koordinator och ha en skyldighet att
genomföra en rehabiliteringsutredning inom fyra
veckor.

2006/07:1 (2) X
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Värdighetsgaranti, ska garantera och tydliggöra det
som utlovas inom äldreomsorgen: Punkter som
redovisar för den vårdbehövande, personalen,
anhöriga och beslutsfattare vad som ska gälla.

2009/10:116 (1) X

Utbildning och kunskap

Återinföra speciallärarutbildningen och ge resurser
för fler speciallärare

2007/08:1 (1) X

Nationella mål och ett nationellt prov i svenska ska
införas i trean för att säkra att eleven får de
kunskaper han eller hon har rätt till

2008/09:87 (1) X

Introduktion för lärlingsutbildning redan i
grundskolan. En möjlighet att gå företagsförlagd
praktisk yrkesutbildning i kombination med att
eleven läser in grundskolans ämnen i sin egen takt.

-46 - X

Göra det mer attraktivt för företag att ta emot elever
föreslår vi att företag som tar emot elever får en
praktikpeng som ska kompensera för den
handledning som eleverna ska erhålla.

-47 - X

Hållbarhet och miljö

En Alliansregering kommer under mandatperioden
2006–2010 inte medverka till några politiska beslut
om avveckling av kärnreaktorer.

2006/07:1 (1) X

En miljöbilspremie i form av en skattesubvention
för privatpersoner som köper nya miljöbilar.
Premien innebär 10 000 kronor i skattereduktion
oavsett inköpspris.

2007/08:23 (1) X

Presentera en samlad Havsmiljöstrategi som bl.a.
ska omfatta ett förbud mot fosfater i tvättmedel, ett
system för utsläppsrätter för kväve och fosfor till
Östersjön, en övergång till fiskedagar istället för
fiskekvoter och mycket mer.

2007/08/85
2009/10:159

(1) X

Förbudet att uppföra nya kärnkraftsreaktorer
kommer inte att upphävas under mandatperioden.

2008/09:162 - X

Brottsbekämpning och trygghet

Vi vill skärpa straffen för misshandel och grov
misshandel, våldtäkt och grov våldtäkt, rån och
grovt rån samt grov kvinnofridskränkning

2009/10:147 (1) X

47 Förslag saknas
46 Förslag saknas
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Polisen få möjlighet till buggning. Hänsyn för den
personliga integriteten måste garanteras vid beslut

2008/08:64 (1) X

En ny kriminalvårdslagstiftning som tydliggör
drivkrafter och möjligheter för intagna att förändra
sina liv. Alla intagna ska från början få en egen
handlingsplan.

2009/10:135 (1) X

Föräldrarnas skadeståndsansvar bör markeras
ytterligare, detta sker genom att vårdnadshavare
görs ekonomiskt ansvariga för skador barnen
orsakar. Om barn orsakar skador ska kostnaderna
inte enbart lastas på brottsoffer, näringsidkare och
försäkringsbolag.

2009/10:142 (1) X

Modell som redogör för Alliansens vallöftesuppfyllnad. Tabell 4.

4.2 Analys av Socialdemokraterna valet 2014

Socialdemokraterna gick till val med visionen av ett nytt “Framtidsparti”. Efter två förlorade

val och en utbredd turbulens angående valet för partiledarpositionen fanns det en strävan att

inför valet 2014 utarbeta en ny bild av partiet. Frågor som skulle prioriteras var jobb och

skola. Partiet föreslog ambitiösa mål med löften som t.ex. Europas lägsta arbetslöshet till

2020. Riktningen av valkampanjens valspråk skulle påvisa en negativ retorik angående

Alliansens mandatperioder vid makten. Hur de borgliga partierna genom vinstjakt har

urholkat och försvagat välfärden. Med skattesänkningar som polariserat samhället, samt

dåliga kunskapsresultat i skolan. Partiets mål var att framhäva en gemenskap, en kollektivism,

att tillsammans kan folket återställa landets hälsa, etc. Det fanns även en strävan hos48

Socialdemokraterna att röra sig närmare blockgränsen och på så sätt enklare kunna samarbeta

med de borgliga partierna, men även att ta väljare från oppositionen. För att göra detta möjligt

behövde Socialdemokraterna offra samarbetet med Vänsterpartiet och därav kopplingen till

vänster associerad politik.49

Valet 2014 skulle komma att innebära ett skifte i regeringsmakten. De borgliga partierna som

tillsammans styrt Sverige de senaste två mandatperioderna under pseudonymen Alliansen

hade tappat väljarnas stöd. En stor anledning till detta var Sverigedemokraternas som snabbt

ökat i popularitet under valet 2014 genom att locka till sig många av Alliansens väljare. Då

inga partier avsåg att påbörja ett samarbete med Sverigedemokraterna blev situationen som

sådan att Socialdemokraterna tillsammans med miljöpartiet bilda en minoritetsregering, denna

49 ibid. s. 20.
48 Socialdemokraternas valanalysgrupp. Valanalys 2014 Att vinna framtiden - en dubbel utmaning. s. 19.
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regering kunde med stöd av Vänsterpartiet erhålla tillräckligt med mandatmakt att få igenom

en budget efter valet 2014. I början av december 2014 meddelade Sverigedemokraterna att

partiet tänkte fälla regeringens budget då den gav Miljöpartiet alldeles för stort inflytande

över migrationspolitiken, vilket enligt partiet hade lett till en oansvarig migrationspolitik. Då

den rödgröna regeringen inte avsåg att styra landet på oppositionens budget utropa Stefan

Löfven samma månad en regeringskris där regeringen ämnade utlysa extraval till riksdagen.

Krisen skulle då komma att lösas genom den decemberöverenskommelse som allianspartierna

och De rödgröna utarbeta. Överenskommelsen tillät regeringen att styra landet på egen

budget, förutsatt att Vänsterpartiet och Sverigedemokraterna saknar inflytande. Uppgörelsen

medförde även att regeringen skulle förhandla med allianspartierna i vissa politiska frågor,

vilket var till stor del möjligt då partiblocken stod varandra likvärdigt inom flera centrala

politikområden. Överenskommelsen bidrog till att Löften upplyste planerna av extraval då de

rödgröna nu kunde regera mandatperioden ut på en socialdemokratisk budget.

4.2.1 Socialdemokraternas valmanifest

Socialdemokraternas valmanifest är ett 27 sidor stort dokument som redogör för vilka

politiska mål och ambitioner en socialdemokratisk regering vill uppnå under mandatperioden

2014–2018. Dokumentet antar till stor del samma traditionellt upplägg som Alliansens

valmanifest. Valmanifesten skiljer sig angående hur man valt att strukturera texten.

Socialdemokraterna presenterar ämnesområdena med tungt fokus på utsagor, utsagor

kompletteras till vis mån av mjuka vallöften. Detta följs ofta upp med punktlista på

inriktningsområden som behandlar hårda men även mjuka vallöften. För en redogörelse för

mjuka och hårda vallöften, samt vad utsagor innebär, hänvisas till sida 15 och 22.

Socialdemokraternas valmanifest antar till skillnad från Alliansens valmanifest ett större

fokus på negativ kritik riktat mot oppositionen. Ofta antas en retorik som ämnar utmåla

alliansregeringen som välfärdens fördärv. Utsagor utformas med en negativ betoning som

påpekar hur olika politikområden har låtits förfalla de senaste åren. Socialdemokraternas

valmanifest antar dessutom en större betoning och anspråk på kollektivism, hur ett

öppensinnat, men även enat folk genom svenska värderingar tillsammans kan återuppbygga

ett Sverige som värnar om alla. Centrala politikområden som genom kvalitativ

innehållsanalys har identifieras i Socialdemokraternas valmanifest kan kategoriseras som

arbete och näringsliv, infrastruktur och miljömål, utbildning för alla, välfärd och
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pensionärerna, rättvisa och mänskliga rättigheter, minskade klyftor och jämställdhet. Dessa

politikområden kommer ligga till grund för hur vallöftena placeras i tabellen nedan.

Arbete &
näringsliv

Infrastruktur
& miljömål

Utbildning
för alla

Välfärd &
pensionärerna

Rättvisa &
Mänskliga
rättigheter

Minskade
klyftor &
Jämställd
het

Utsagor 38 18 46 59 22 18

Hårt 7 8 17 13 4 5

Mjukt 11 10 26 17 12 9
Modell som sammanfattar Socialdemokraterna valmanifest. Tabell 5.

Tabell 5 är en sammanfattning av Socialdemokraternas valmanifest. För redogörelse över hur

tabellen tolkas, hänvisas till sida 23.

En sammanfattning av tabell 5 konstaterar ett valmanifest av totalt 201 utsagor, 85 mjuka- och

54 hårda vallöften. Då denna studie enbart ämnar studera och utgå ifrån hårda vallöften utgörs

mjuka och utsagor endast en intressant tillförsel som bidrar med en kontext till de hårda

vallöftena. Tabellen visar på en mer balanserad fördelning mellan hårda och mjuka vallöften.

Däremot är antalet väldigt lågt jämfört med antalet utsagor som framförs. Resultatet gör det

tydligt att Socialdemokraterna ämnar framställa ett krisdrabbat samhälle för att enklare

placera och precisera sin politik. Poängfördelningen mellan de centrala politikområdena

påvisar dessutom ett ökat fokus på utbildning för alla, välfärd och pensionärerna, arbete och

näringsliv.

4.2.2 Vallöftesuppfyllnad Socialdemokraterna mandatperiod 2014–2018

Nedan följer en uppfyllnadsredogörelse för Socialdemokraternas vallöften för

mandatperioden 2014–2018. Tabell 6 nedanför hanterar från tabell 5, fyra hårda vallöften för

varje centralt identifierat politikområde. Det bör nämnas att urvalet av hårda vallöften har

skett helt slumpmässigt. Den enda förutsättningen innebär att löftet tillhör ett av de centrala

politikområdena, att varje politikområde kan tillföra minst fyra hårda vallöften.
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Socialdemokraterna vallöften
2014–2018
Valmanifest:
https://www.socialdemokraterna.se/download/18.12ce554f16be
946d04640800/1568881613666/valmanifest-2014.pdf

Propositions
nummer

Fullständig prop (1)
/ Delvis prop (2)

Ej
uppfyllt

Delvis uppfyllt
vallöfte

Uppfyllt
vallöfte

Arbete och näringsliv

Mål att antalet personer som arbetar och antalet
arbetade timmar i ekonomin ska öka så att Sverige
når lägst arbetslöshet i EU 2020.

2017/18:100 (1) X

Inrätta ett innovationsråd som leds av
statsministern. Regionala utvecklingsråd knyts till
det nationella innovationsrådet

2014/15:1 (2) X

Avskaffa Fas 3 2015/16:100 (1) X

Ingen ungdom ska vara långtidsarbetslös. Inom 90
dagar ska de ha ett jobb, en praktikplats eller gå en
utbildning

2014/15:1 (2) X

Infrastruktur och miljömål

Sverige behöver en nationell bostadspolitik. Fram
till 2020 ska det byggas minst 250 000 bostäder

2014/15:1 (1) X

Vi vill också stärka kreditgivningen för
nybyggnation, genom att tillföra nytt kapital till
SBAB. Vi vill investera en tillväxtmiljard för att
stimulera Sveriges kommuner till att bygga mer

2014/15:1 (2) X

Vi vill öka anslagen till underhåll och påskynda
utbyggnaden av järnvägen. Underhållet av de
svenska järnvägarna ska förstatligas

2016/17:21 (1) X

Program kommer inrättas för att säkerställa svensk
spetskompetens inom klimatteknik och Life
Science. Sverige ska ha en nationell strategi för
innovationsupphandling

2016/17:66 (1) X

Utbildning för alla

Vi vill göra det möjligt att efter avslutad
gymnasieexamen ta studielån för att ta körkort.

2017/18:161 (1) X

I varje program ska högskola/universitet studenter
erbjudas ett moment som ger kontakt med
framtida arbetsgivare

2015/16:198 (2) X
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Elever i åk 6–9 som inte nått målen ska gå i
obligatorisk sommarskola.

-50 - X

Det krävs tidiga insatser. Socialdemokraterna vill
därför En kunskapsburen framtid. För alla. göra
klasserna mindre i lågstadiet, göra förskoleklassen
för sexåringar obligatorisk

2015/16:1
2017/18:1

(1) X

Välfärd och pensionärerna

Vi vill införa en garanti om att vårdbehandlingen
ska påbörjas allra senast fyra veckor efter att
diagnosen cancer har ställts.

-51 - X

Vi kommer att utöka antalet utbildningsplatser på
barnmorskeutbildningen.

2014/15:99 (1) X

Vi vill höja barnbidragen och studiebidragen till
gymnasister med 100 kronor per barn under nästa
mandatperiod.

2017/18:173 (1) X

Vi vill erbjuda sjuksköterskor och undersköterskor
studielön under specialistutbildningen

2017/18:1
2016/17:5952

(2) X

Internationell rättvisa och mänskliga
rättigheter

Nej till svenskt medlemskap i Nato 2014/15:109
2018/19:4053

- X

Vi ska delta i fler FN-ledda fredsinsatser. Sveriges
bistånd ska fortsatt vara 1 procent av BNI.

2018/19:100 (1) X

Sverige ska erkänna staten Palestina. -54 - X

Vi vill stärka det nordiska försvarssamarbetet –
inte minst det finlandssvenska

2017/18:90 (1) X

Minskade klyftor och jämställdhet

Lönediskriminering är oacceptabelt. Därför ska
lönekartläggningar genomföras varje år

2015/16:135 (1) X

54 Bekräftat från utrikesdepartementet
53 Bekräftat från riksdagens protokoll, regeringsförklaring
52 Bekräftas från protokoll, frågestund.
51 Förslag saknas
50 Förslag saknas
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Vi vill, som ett steg mot ett jämlikt uttag, reservera
en tredje månad för vardera föräldern i
föräldraförsäkringen. I samband med detta vill vi
stimulera ett jämlikt uttag och avsätter en
jämställdhetsmiljard för detta.

2016/17/1 (1) X

Förbättra a-kassan. Taket ska höjas så att den som
tjänar 25 000 kronor i månaden får 80 procents
ersättning, och ersättningsnivån ska vara 80
procent under hela ersättningsperioden.

2014/15:99 (2) X

Köp av sexuella tjänster utomlands ska
kriminaliseras.

2017/18:123 (1) X

Modell som redogör för Socialdemokraternas vallöftesuppfyllnad. Tabell 6.

4.3 Sammanställning av resultat, och analys

Tabell 7 nedanför redovisar en sammanställning av Alliansen och Socialdemokraternas

samlade vallöftesuppfyllnad. De blåa kolumnerna representerar Alliansen och de röda

Socialdemokraterna. Data är insamlad från tabell 4 och 6, vilka mer omfattande behandlar

partiernas vallöftesuppfyllnad. Notera att tabell 7 inte redovisar för vilken form propositionen

antagit. Detta beror på att denna data enbart nyttjades för att säkert kategorisera vallöften till

de tre alternativen som ses i tabellen nedanför.
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Sammanställning av valöftesuppfyllnad. Tabell 7.

De två tabellerna nedanför, tabell 8 och 9, sammanställer uppfyllnads resultatet av Alliansens

och Socialdemokraternas vallöften utifrån centralt identifierade politikområden som

tydliggjorts ur partiernas valmanifest. Vidare förtydligar diagrammen vilken uppfyllnadsgrad

som uppnåtts för partiorganisationernas olika centrala politikområden. Uppfyllnadsgraden

sträcker sig över en intervall av fyra. Detta beror på att varje politikområde bygger på fyra

hårt preciserade vallöften. För en mer detaljerad beskrivning av dessa kolla tabell 4 och 6.

Den lodräta axeln är uppställd på det sätt att centrala politikområden skapligt stämmer

överens mellan Alliansens och Socialdemokraternas alternativa tabell, vilket ämnar underlätta

för jämförelsen.
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Sammanställning av Alliansens vallöftesuppfyllnad utifrån tabell 4. Tabell 8.

Sammanställning av Socialdemokraternas vallöftesuppfyllnad utifrån tabell 6. Tabell 9.
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4.3.1 Jämförande analys mellan Alliansen och Socialdemokraterna

En sammanställning av vallöftesuppfyllnaden visar på ett hyfsat balanserat resultat mellan

Alliansen och Socialdemokraterna. Tabell 7 visar på en jämn fördelning mellan samtliga

kolumner, skillnaden finns i det faktumet att Alliansen lyckats uppfylla ett vallöfte över

Socialdemokraterna, vilket därmed ger Alliansen en fördel av 15 mot 14 uppfyllda vallöften.

Skillnaden kan ses i kolumnen som hanterar ej uppfyllda vallöften, denna kolumn fastställer 3

ej uppfyllda för Alliansen och 4 för Socialdemokraterna. I kolumnen angående delvis

uppfyllda vallöften uppnår både Alliansens och Socialdemokraterna 6 delvis uppfyllda löften.

Alliansen antar därmed en viss fördel över Socialdemokraterna i vallöftesuppfyllnaden.

Jämförelsen kan kompletteras ytterligare genom att tillföra tabell 8 och 9. Dessa redogör för

en mer detaljerad sammanfattning av Alliansens och Socialdemokraternas centrala

politikområden. Därmed kan en uppfattning skapas av hur effektiva partierna varit vid

vallöftesuppfyllnad, av för dem viktiga frågor. Med denna sammanställning kan en tänkbar

indikation ges över hur politikområden och enskilda frågor prioriteras över andra.

Vad man kan fastställa utifrån tabellerna är hur både Alliansen och Socialdemokraterna

framgångsrikt lyckats följa upp på samtliga fyra vallöften, som kan kopplas till trygghet,

brottsbekämpning, internationell säkerhet och mänskliga rättigheter. Detta kan ses i den mest

lägst lodräta spalten i båda tabellerna. Vidare kan båda partiorganisationerna klassas som

trogna till frågor som berör hållbarhet, klimat och miljö samt infrastruktur. Parterna lyckas i

detta område uppnå tre uppfyllda vallöften. Bland de resterande misslyckas

Socialdemokraterna med ett löfte och Alliansens uppfyller delvis ett vallöfte. Vid

politikområdet som rör utbildning och kunskap blir det tydligt att både Alliansen och

Socialdemokraterna har svårt att etablera löften man gått till val med inom dessa områden.

Enligt denna studie är detta det område där störst antal misslyckanden inträffat, med Alliansen

som studiens förlorare med 2 av 4 misslyckade vallöften. De resterande politikområdena

håller Socialdemokraterna en jämn balans med ett misslyckat, ett delvis fulländat samt 2

fulländade vallöften. Denna trend bryts med frågor angående arbete, näringsliv och företag.

Ett område som Socialdemokraterna historiskt förknippat som en viktig fråga. Här lyckas

partiet endast fullfölja ett vallöfte, med 2 delvis fulländade och ett ofulländat. I kontrast till
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detta har Alliansen som gick till val 2006 med en stark förankring till arbetspolitiken, lyckats

fullfölja 3 av 4 vallöften, med den uteblivna som delvis uppnådd.

Utöver detta fortsätter Alliansen att uppnå en högre vallöftesuppfyllnad i frågor som

jämställdhet, minskad polarisering. Men också i frågor där Socialdemokraterna värnar extra

om, som välfärden med vård och omsorg. Det kan konstateras utifrån tabellsammanfattningen

att Socialdemokraterna ofta antar en mer balanserad vallöftesuppfyllnad där samtliga frågor

får en viss prioritering. Alliansen skiljer sig till viss del från detta genom det som kan

urskiljas ur tabell 8, nämligen hur vissa områden mer specifikt delvis verkar fallerar, varav

andra får en ökad uppfyllnad och prioritet.

4.3.2 Analys vallöftesuppfyllnad

Jämförelsen och resultatet visar på en balanserad vallöftesuppfyllnad mellan

Socialdemokraterna och Alliansen. Utfallet påpekar vissa skillnader mellan parterna. Vad som

kan tänkas orsaka dessa skillnader blir därav av värde att utreda då kunskap kan utvinnas ur

jämförelsen.

Det finns flera variabler som kan påverka utfallet av sammanställningen. I fallet med

Alliansens ojämna vallöftesuppfyllnad kan den mest givna förklaringen ligga i

mandatfördelningen inom partikonstellationen. Vissa partier kommer ha mer inflytande att

kunna bedriva vad de anser vara viktiga frågor, andra inte. Under hela Alliansens

mandatperiod var det Folkpartiet som stod för utbildningspolitiken. Detta är ett parti som efter

valet 2006 sitter på näst lägst mandat inom Alliansen. Därav kan det tänkas att det blir svårare

att samla stöd för den egna politiken. Att det därmed blir lättare för Alliansen att släppa på

reformer inom just detta politikområde, och på så sätt enklare kunna genomföra annan politik

som kan tänkas vara viktigare för större partier som Moderaterna och Centerpartiet.

Det bör även poängteras hur urvalet av preciserade vallöften kanske inte alltid erhåller samma

typ av kvalité. Med kvalité syftar jag mer på specifika indikatorer som gör ett vallöfte mer

mätbart och enklare att placera. Ett politiskt område som i denna studie är mer drabbat än

resten är Socialdemokraternas kategori, internationell rättvisa och mänskliga rättigheter (se

tabell 6). Under denna kategori antar minst 2 av 4 vallöften en precision som gör

vallöftesuppfyllnaden svårare att mäta. Grunden till detta kan ligga i den retorik som partierna
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antar angående frågor inom internationell politik, tonen blir mer av en uppmuntrande, med

inte riktigt lika hårda riktlinjer och preciserade mål. Detta blir mer tydligt genom den

obalanserade fördelning av mjuka och hårda vallöften i kontrast till de övriga politikområden

studien behandlar (se tabell 5). Därför, om urvalet av hårda vallöften inte uppnår en viss

kvalité eller mängd kan detta leda till att studiens krav av fyra vallöften per politikområde

tvingar fram vallöften som kanske inte alltid leder till ett resultat av god reliabilitet. Utöver

detta finns också en risk att resultatet kan anses en aning slumpbaserad då studiens vallöften

helt har slumpats fram ur ett urval av hårt preciserade vallöften. Även fast detta gjordes för att

behålla en viss objektiv förhållning gentemot vallöftena, och på så sätt undvika vallöften där

vallöfteuppfyllnaden i förväg redan varit känd.

4.3.2.1 Mandatmodellen

Mandatmodellen förklarar partiernas koppling till makten. Folket har genom val tilldelat

partierna makten, makten att representera deras åsikter. Makten har erhållits genom att

partierna föreslagit idéer och mål på hur landet ska styras. Stor del av dessa kan idéer utvinnas

ur partiernas valmanifest. På så sätt representerar valmanifesten en utgångspunkt för den

valretorik som partierna nyttjar för att övertyga väljare. Därmed fungerar valmanifestet som

en bas för vilken typ av politik som partierna bör agera på. Det fungerar även som en typ av

checklista där väljarna kontinuerligt kan avstämma att partierna fullföljer sin del av den goda

representationen.

Studiens sammanställning visar på ett resultat där både Socialdemokraterna och Alliansen

lyckas fullfölja över en majoritet av behandlade vallöften. Att detta skulle uppfylla

mandatmodellens förståelse av en god representation kan variera beroende på vem man frågar.

Enligt Naurin är det orimligt av väljarna ska förvänta sig att samtliga vallöften kommer

uppfyllas. Ett löfte kopplat till politisk representation kan inte anta samma styrka som ett löfte

mellan två individer, eller ett kontrakt mellan arbetsgivare och personal. Det finns flera55

faktorer som problematiserar ett genomförande, det kan vara allt från världsekonomin, hur

relevant politikområdet ses, förutsättningar inom riksdagen, men också genom myndigheters

misslyckande av implementering. En god representation bör därmed mätas på ytterligare

områden än hur stor vallöfteuppfyllnaden antar. Naurin föreslår två metoder för att

55 Naurin, E. Promising Democracy - Parties, Citizens and Election Promises. s. 61.
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komplettera mätningen av en god representation. Ett, att partierna påbörjar processen av att

genomföra ett vallöfte. Att ett löfte anpassas och framförs till riksdagen som proposition eller

skrivelse. Men också hur ett parti förhandlar med andra partier för att underlätta ett eventuellt

genomförande. Två, att partierna föreslår viktiga löften, löften som är preciserade, relevanta

och redovisande för hur ändring ska genomföras men också för vad som ska uppnås.56

Med denna första förståelse kan sammanställningen av Alliansen och Socialdemokraternas

vallöftesuppfyllnad studeras för att bestämma partiorganisationernas överensstämmelse med

en god representation. Enligt tabell 4 och tabell 6 har Alliansen misslyckat med att framföra

propositioner gällande två vallöften, detsamma gäller för Socialdemokraterna. Därmed har

båda studieobjekten misslyckats med att upprätthålla en god representation i 2 av 24 fall. Att

båda partierna därmed lyckats presentera 22 av 24 vallöften till riksdagen, men också

delvis/helt framgångsrikt fullföljt mer än en majoritet av dessa. Vilket därmed bör ses som att

partierna enligt Naurins förståelse av mandatmodellen, uppnått en god representation.

4.3.2.2 Saliencyteori

Naurin andra uppfattning behandlar det som berör vallöftets relevans och nyttighet. Detta kan

enklare studeras genom att applicera saliencyteori. Vad som anses relevant och nyttigt kan

vara väldigt subjektivt. Därmed genom saliencyteorin blir fokus att på att utvinna hjärtefrågor,

alltså, det som partiet anser tycka är extra viktiga och relevanta för deras politiska ideologi.

Exempel på hur detta kan ses är hur stor del av valmanifestet eller proposition som tillägnas

de politiska hjärtefrågorna. En indikation på detta har denna studie eftersökt genom att

kvalitativt granska Alliansens och Socialdemokraternas valmanifest. Identifierade hjärtefrågor

har vidare hanterats under sex kategorier, vilka kan ses i tabell 8 och 9. Därefter har hårda

vallöften som kan kopplas till dessa kategorier, utvunnits ur studieobjektens valmanifest.

För att komplettera denna förståelse ytterligare, och analysera resultatet. Bör de två politiska

hjärtefrågor som tagit störst plats i partiernas valmanifest behandlas, för att därmed kunna

uppskatta om en god representation erhållits genom att partiet uppfyllt löften som antagit ett

större fokus för Alliansen och Socialdemokraterna. Socialdemokraternas två allra största

politikområden för mandatperioden 2014–2018 kan enligt denna studie identifieras som

56 ibid. s. 61.
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utbildning för alla, och välfärd & pensionärerna. Detta kan ses genom den prioritet dessa två

områden fått i valmanifestet, mer specifikt genom den mängd utsagor, samt mjuka och hårda

vallöften kategorierna erhållit i jämförelse med andra kategorier. Se tabell 5 för redogörelse.

På dessa områden har Socialdemokraterna uppfyllt 4 av 8 vallöften, med 2 av 8 delvis

uppfyllt, 2 av 8 löften uppfylldes ej. På så sätt genom den första förståelse Naurin påpeka i

kapitell 4.3.2.1 Mandatmodellen (sida 37), kan 6 av 8 vallöften bekräftas. Vilket tillsammans

med förståelsen av att dessa politikområden antagit en extra stor betydelse. Därmed bör

Socialdemokraterna utifrån saliencyteori perspektiv uppnå det som Naurin menar är en god

representation.57

Med samma metodik kan två politiska områden urskiljas ur Alliansens valmanifest för

mandatperioden 2006–2010. Dessa är Jobb och företag samt Ett jämställt Sverige för alla.

Dessa områden kan identifieras som att anta en ökad prioritet över andra hjärtefrågor. Detta

genom den omfattning utsagor samt mjuka och hårda vallöften vilket överskrider resten. Se

tabell 3 för specifik redogörelse. På dessa områden har Alliansen helt uppfyllt 5 av 8 vallöften

och delvis uppfyllt 3 av 8. Därmed uppnår Alliansen med ett resultat av 8 av 8 enligt Naurins

två metoder, en ännu bättre representation än Socialdemokraterna.58

58 ibid. s. 61.
57 ibid. s. 61-62, 69.

38



5. Avslutning

Följande kapitlet kommer redogöra för studiens slutsatser samt hur frågeställningarna

besvarats. Detta följs av en avslutande diskussion som hanterar studiens relation till tidigare

forskning och författarens slutsatser.

5.1 Slutsatser

En slutlig sammanställning tyder på en balanserad vallöftes uppfyllande mellan Alliansen och

Socialdemokraterna. Av de preciserade vallöften som för denna studie tilldelats Alliansen för

mandatperioden 2006–2010 har 15 av 24 helt uppfyllts, 6 av 24 delvis uppfyllts, och 3 av 24

ej uppfyllts. Vidare visar en sammanställning av Socialdemokraternas vallöftes uppfyllande

för mandatperiod 2014-2018, att 14 av 24 vallöften helt uppfyllts, 6 av 24 delvis uppfyllts,

och 4 av 24 ej uppfyllts. Både Alliansen och Socialdemokraterna uppnår därmed, enligt de

kriterier som behandlats i analysavsnittet utifrån Naurins två metoder på sida 37. Vad man

skulle kunna kalla för en god politiska representation, och en positiv vallöftesuppfyllnad.59

Utöver detta har samtliga av studiens vallöften som utvunnits ur valmanifesten genomgått en

preciseringsanalys. Detta har gjorts genom metodvalen, vilket medfört viktiga redskap för att

underlättar denna process. Därmed har en precision av vallöftena genomförts för att kunna

placera dessa som antingen mjukt eller hårt preciserade.

Studiens jämförelse visar på en balanserat vallöftesuppfyllnad mellan Alliansen och

Socialdemokraterna. Av 24 vallöften skiljer sig parterna endast genom att Alliansen har

lyckats uppfylla ett vallöfte mer än Socialdemokraterna, som då helt har misslyckats att

uppfylla ett mer vallöfte än Alliansen. Därmed antar Alliansen 15 ‘helt uppfyllda’ och 3 ‘ej

uppfyllda’ vallöften. Socialdemokraternas utfall blir 14 ‘helt uppfyllda’ och 4 ‘ej uppfyllda’

vallöften. Parternas antal ‘delvis uppfyllda’ vallöften förhåller sig likvärdigt med 6 ‘delvis

uppfyllda’ var.

59 ibid. s. 61.
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Vidare kan det konstateras att Socialdemokraterna och Alliansen skiljer sig i hur centrala

politikområden prioriteras vid vallöftesuppfyllnad. Socialdemokraterna antar mer av en

balanserad uppfyllnad, där nästan samtliga politikområden erhåller en blandning av

uppfyllnadskategorierna, med oftast positiv utfall. I Alliansens fall fallerar politikområden

som utbildning och kunskap där flera löften ‘ej uppfylls’. I kontrast till detta har

partikoalitionen flera områden där en högre uppfyllnadsnivå antagits över

Socialdemokraternas mer balanserade uppfyllnad. Exempel på detta är politikområdena jobb

och företag samt brottsbekämpning och trygghet där man lyckas uppfylla samtliga löften

delvis, och till fullo.

5.2 Avslutande diskussion

Denna studie har för mig uppmärksammat ett forskningsområde som till en början kan verka

rätt lättillgängligt och okomplicerat. Denna förståelse skulle komma att försvann snabbt efter

en enkel fördjupningen i den tidiga forskningen. Den tidiga forskningen påvisar ofta flera

teoretiska tillvägagångssätt, med en hypotetisk förståelse som ofta utgår i det som Naurin

kallar för löftesparadoxen, detta oförklarliga paradoxspel mellan väljare, politiker och

forskare som påvisar en relation där samtliga parter inte lyckas uppnå en överensstämmande

förståelse av den goda representationen. Trots att partier till stor del lyckas uppfylla en

majoritet av framförda vallöften, är detta ett faktum som väljare vägrar att godta. Detta leder

till en, inom forskningsområdet, förekommande problemformulering. Nämligen hotbilden mot

den representativa demokratiska legitimiteten, som riskeras att undermineras genom negativ

väljarförståelse. Därför måste kunskap uppnås som tydligare kan redogöras för väljarna, men

också kunskap som förklara vart väljarnas politiska misstroende bottnar i. På så sätt kan den

demokratins legitimitet upprätthållas.

Med detta i åtanke valde jag därför att utforma min studie på ett lite mer lättillgängligt sätt.

Tanken är att genom denna studie ska en sämre insatt individ kunna skapa sig en enkel

förståelse av forskningsområdet, dess problem och tillvägagångssätt. Genom studiens

metodval erbjuds läsaren samma lätthanterliga verktyg som denna studie applicerat för att

delvis, få en bättre förståelse för vallöften i den politiska policykedjan av valmanifest till

riksdagsbeslut. Men också för att själva genom dessa metoder kunna genomföra samma typ

kunskapsinsamling för att granska politiska partier. Och på så sätt minska kunskapsgapet
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mellan väljare, politiker och forskare. Förhoppningsvis kanske en mer rationell och insatt

väljare kan uppskatta politikernas förmåga att upprätthålla en god majoritet av vallöftena,

vilket då bör leda till minskat politiskt misstroende.

För vidare forskning på området finns det flera intressanta tillvägagångssätt. Dels genom att

avgränsa till ett fåtal politikområden, för att på så sätt möjliggöra en djupare analys av fler

vallöften. En sådan avgränsning hade även kunnat kompletteras med en ytterligare

uppföljning av vallöftet, väl vidare inom impleteringskedjan, från riksdagen till myndighet

och vidare mot samhälles beredning. Kanske en sådan analys enklare skulle kunna indikera

vissa bristande sektorer där en misslyckad implementering kan ge upphov till medborgarnas

politiska missnöje. Det hade även varit givande att inkludera mer analys av väljarnas

förståelse av politiken. Att genom mandatmodellen rikta mer fokus från det politiska, till hur

väljaren uppfattar det politiska. Varför dom uppfattar det på ett visst sätt och faktorer som

påverkar detta, som till exempel politisk rivalitet inom media, eller stark hängivenhet till ett

visst parti.
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